Lectio sexta.

**I**n ducatu subaudiens iuxta montes sc̄ti Bernardi frater quidā videns mulieres ad cōceptionis p̄dicatōem p̄gentes increpauit eas: dicens purissimā virginem non fuisse a dilecto filio suo inceptōne p̄seruatā: addiditq; si nō ita est hoc: in me obsecro a beata virgine fieri miraculū vt añ vesperas emittā sp̄m. Ita igit factū est. Porā etenim illa inuenerūt eū aliq; frēs suspēdus per pedes et mortuum.

De omelia lectio septima

**Q**uia forsitan aliq; tacit⁹ dicit. Audi alia p̄tē si vis recte iudicare: indicatē em oportet cūcta rimari. et ordinem rez plena inq̄sitione discutere. Ideo cauillatiōes contrarias videam⁹: et aduersantia p̄feram⁹ argumēta. opposita em iuxta se posita magis clucescūt. positiq; iuxta se contrarijs maiora a minorib; discernunt. Idcirco p̄hs inq̄t potētes ad vtrāq; partē dubitare: in singulis speculamur vez et fallum. et alibi: querētes v̄itatē sine disputatōe: siles sūt q̄ ire ignoratib;. Juris cōsult⁹ etiā dic̄ disputādo meli⁹ v̄itas inuenit.

Lectio viij

**P**rima igit argumētatio sic procedit. Nō sunt tātū gloriose hōis a deo illi data a nobis extollenda p̄milia: vt detrahāt dignitati ac gratie saluatoris nostri. S; h; p̄ excellentiā dño nō Jesu xpo p̄ uilegium attribuit singulare. q̄ ipe solus de

primorū stirpe parentū originali nō fuit pollut⁹ feditate. Cū Aug⁹ inq̄t. Teneamus fidei indeclinabilē cōfessionem q̄ sol⁹ xps sine pctō nat⁹ est in similitudinē carnis pcti. q̄ nō ita extollere debem⁹ hōis cōceptōes: vt eaz filio suo arbitremur equalē. Jo Aug. dic. nō est in filijs hōium q̄sq; sine pctō excepto vno mediatore nostro.

Lectio nona

**H**uius falsitas argumētū lucida p̄tensione dissoluit. fm em iur⁹ decreta de cōi lege p̄ncipiū: nemo suis d; statutis alligat⁹. Augusta hō ab eisde; mariti sui grā cēlet in unis. xps q̄ celi terre q; dñs legi q̄ omēs. Ade filios p̄ originali scelerē damnauerat: nulla fuit rōne subiect⁹. S; iure ipō et p̄ sue excellētīa nature ab omi pctōz sorde extitit alienus. Beata autē virgo orbis totius regina legi illi⁹ maledictū nō p̄ naturaz: sed p̄ filij sui grā p̄seruationis euasit. Nō igit ex immaculato hōis cōceptū dñi nri p̄uilegium tollit: q̄ sol⁹ p̄ naturā liber nat⁹ est a reatu. nec equalis filio mater venerāda mōstratur. imo ex ei⁹ p̄seruatōe insignis et eximia nato p̄rogatiua p̄fert.

Quarta die ex dicit sacrorū doctor

**A**ugustin⁹ in li. de q̄nq; Lcō. j. heresib; in p̄sona xpi loquit̄ dicens. Si potuit in q̄nari manichee mater mea cū ipam facerē: potui et ego inq̄nari cū ex ea nacerer. Et itez. Dec q̄tum de sp̄cis manichee mī mea ē et de manu mea fabricata. Et alibi. Charitas fecisti vt nō solū Maria nō peccaret: sed nec q̄dē peccatum cogitare posset et sup cunctos eā reseruasti ab omi labe pcti.

Lectio secūda

**I**n sermonib; etiā dicit summa dei sapientia. nullā in massa humani generis inuenit viā per quā vt dispoisuit in mundū veniēs: eius subueniret luctuose perditioni: donec ad illā d̄ qua loquimur virginem ventum est. Sed hec mox vt in mundū per humani generis lineā venit: tāta omnis boni virtute perfecte resplenduit: vt eā dei sapientia veridice iudicaret idoneam: vt per ipam in hominē veniens: nō tm̄ reatū primorū parentū: sed etiā totius mundi peccata deleter.

Lectio iij.

**I**dem angelicus doctor. Mater dominici: sicut in prima femina abūdauit delictū: ita et in te superabūdauit omis plenitudo gratie. et ideo sup omēs es ignara delicti. Et itez. Magnifica illū qui a pctō reseruauit. Quis em dicere poterit sine pctō sum natus aut mund⁹ sum ab omni

# De conceptiōe Marie

iniquitate dicere audebit: nisi illa homo prudens  
tissima. animarum sepluz dei excelsi qua deo sic  
elegit et pelegit an mundi conscientiam vltima  
et immaculata mater dei esset et filia ab eterno refu-  
data: incorrupta ab omni labe peccati.

De sermone Lectio quarta

**L**ocolosa quidam disertissimus frater  
contra conceptionis immaculate virginis pu-  
ritate predicauit. Quapropter negare  
testimoniū veritatis statim finitā predicatōne  
quidam ex insperato lupus adueniens eum suffo-  
cando ac dilacerando occidit. Quidam etiam ali-  
us frater domine nostre innocentiam concepti-  
onis impugnans in ipsa predicatōne cecus  
effectus est. Quo ad sanam mentem conuersus mi-  
raculo beate virginis vouendo promisit si eum  
illuminaret oppositū predicare. quod et factum  
est.

Lectio quinta

**B**eatus Anselmus quidam in epistola mi-  
raculū hoc ita describit. Tempe illo  
quo diuine placuit pietati Anglorum  
gentem de malis suis corrigere et sue seruitu-  
tis officijs arrius astrigere: gloriosissimo nor-  
mandorum duci Gulielmo eadem patriam de-  
bellando subegit. Audientes autem hoc Dani-  
ci grauius indignati: se suo quasi heredita-  
rio iure priuari: arma preparant: classesque  
aptant ut normandos a data eis diuinitus  
expellant patriam. Hoc comperto rex pruden-  
tissimus Gulielmus. Alinum quendam reme-  
sis cenobij abbatē in dacia dirigit ut huius-  
cerei inquirat veritatē. Alinus vero vir ad-  
modū sagacis ingenij: strenue regis negoci-  
um executus: ad Angliam reuertī cupiens: mare  
ingreditur. Cum non modicā maris partem per-  
spero cursu transisset: subito densis undiq; sur-  
gentibus ventis: horrida tempestas mare com-  
mouit et undas. fatigatis ita quāntis nec vlt-  
tra obtinere valentibus. fractis remis: funibus  
ruptis: cadentibus velis: spes salutis amittit.  
nihil nisi submersiōnis sue iudiciū miserabi-  
liter expectat.

Lectio sexta

**Q**uam igitur de salute corporum desperati  
animarum solūmodo curam magnis cla-  
moribus domino commendauerunt: et bea-  
tissima dei genitricem: miserorum refugium: ac de-  
speratorum spem: deuote redamarunt. Ecce sub-  
ito quendam venerabilem viz pontificalem infu-  
la decoratam inter medias undas navi proxi-  
mū conspexere. Qui talibus abbatē verbis in-  
terpellat. Vis inquit periculum euadere? Vis  
ad patriam sanam redire? Cum ipse cum flentu  
id se toto mentis affectu appetere responderet  
Scias inquit me ad te a domina nostra dei genitricem

Maria directū quā dulciter reclamasti. et  
si dictis meis obtemperare volueris sanam cum  
comitibus tuis euades scilicet periculum ma-  
ris. Promitte ergo deo et mihi quod conceptiōem  
purissimam virginis Marie solēniter celebra-  
bis et celebrandum predicabis. Cumque se in omnibus  
obtemperaturū Alinus spondidisset: prius  
ille disparauit. statimque sedatis rugientibus pel-  
agi fluctibus: abbas cum suis omnibus incolumis  
anglicis applicauit littoribus. Recepte igitur non  
immemor salutis: de conceptione immacula-  
te virginis annuatim predicās: eius quoque of-  
ficiū non modo ipse deuote celebravit affectu:  
sed etiam in remensi cenobio omnibus sue ditioni  
subiectis iudicavit.

De omelia Lectio septima.

**S**ecunda contra virginis puritatem  
ratio sic insurgit. Si non contraxisset  
mater domini peccatum originale: nulla  
indignisset redemptione: quia nullus commisit  
actuale peccatum. Non enim egent qui sani  
sunt medico: sed male habentes. Ergo Chris-  
tus non fuisset beate virginis redemptor: quia lap-  
sum presupponit redemptio. Et sequenter per-  
fectissimus redemptor nūcupari non posset. Con-  
trariū autem tenet ecclesia que canit. Christus redem-  
ptor omnium. igitur etc.

Lectio octaua

**O**biectiōne ista sententiarum tertio sub-  
tilis doctor eliminat dicens. quod Christus  
gloriose virginis redemptor extitit per  
gratiam puenientē eam a peccato preseruans. si ei  
illam non preseruasset: in originale macula in con-  
ceptu cecidisset. Alios autem redemit homines per  
gratiam lapsum subsequente. Fuit igitur Christus redē-  
ptor virginis benedictę: illa sordidari non su-  
nens vlla viciōrum feditate. Et hęc etiam in bono  
nisi quis non peccauerint angelici spiritus fuerunt  
redempti. Unde Bernardus super Lamentationem dicit. Christus  
etiam angelos redemit: illos preseruando: homines  
purgando.

Lectio nona.

**R**edemptio igitur virginis gloriose perfectior  
fuit nostra redemptione. Melius enim est  
aliquem a vulnere defendere quam post  
vulnerationem remediū adhibere. Posito er-  
go quod aliquis duos de primo vulnerandos con-  
spiciens: vnum ex illis adiuuaret et a vulne-  
ratione preseruaret: alium vero permitteret vul-  
nerari. postea autem per medicinę subsidium il-  
lum redderet sospitatum diceretur perfectior vtri-  
usque saluator: sed melius ac perfectior de prior.  
Beata igitur virgo per filij sui gratiam ab  
originali fetore preseruata ab illo extitit per-  
fectissime redempta. et sic obiectiō non obstat  
in contrariū adducta.

Quinta die ex diebus sanctorum doctorum

Lectio prima

**R**icardus de sancto Victore in sermone qui incipit. Necdum erat abissi. sic integritatem virginis benedictae colaudat dicens. Non deuit ut caro Marie qualicumque foret obnoxia culpe. Nam dei sapientia indignum credimus ut qua ad lucem gentium destinavit: prauitatibus et illecebris lineret inuolui. Nec enim ingratus fuit matri: qui patri matrique precepti honorem exhiberi.

Lectio secunda.

**I**acet Bernardus quandoque per immaculatam beate virginis preceptum senserit: tamen suis in opusculis frequenter oppositum affirmavit. Nec enim est veritas natura ut celari diuini non possit. sepiusque contra voluntatem annunciet preferent. Dicit igitur deus doctor quodam in sermone: qui incipit: de gaudijs ad gaudia que in natiuitate beate virginis inscripsit. Caro Marie ex Adam assumpta maculas Ade non admisit.

Lectio tertia.

**I**dem quoque in sermone assumptionis inquit. Quenam poterit lingua: etiam si angelica sit dignis extollere laudibus virginem matrem? Matrem autem non cuiuscumque sed dei Quenam vel angelica puritas virgini illi audeat comparari que digna fuit sacrarium fieri spiritus sancti et habitaculum filii dei. Decille Si igitur dei genitrix virgo originali fuit concepta peccato: Bernardi precepto sententia non paruo falsitatis notat opprobrium: quia si beatam virginem peccatum corrupisset angeli qui nunquam peccauerunt: nostrique primi parentes ante lapsum in puritate illa fuissent clariores. Cum ergo dominam nostram angelis in sanctitate creaturisque omnibus Bernardus anteponat: illam proculdubio ab originali forde asserit illibatam.

De sermone Lectio quarta.

**I**n pago gallico canonicus erat qui dum ordine sacerdos beate virginis horas nocturnas non paruo mentis affectu solitus decantare. Sic autem in villa quadam cum alteri vxore fornicario miscebat amplexu. Cum igitur sacrilega satiat libidine semel in medio noctis silentio ad oppidum in quo morabatur redire festinaret: pelagus quodam transire cupiens: solus nauem ingressus: dominice matris horas nauigando canerecepit. Atque inuitatorum Ave Maria gratia plena dominum tecum diceret. Et iam usque ad medium fluminis pertransisset. Ecce demonum

turba illum cum nauicula in pelagi profundis precipitem dedit. cuiusque sicut promeruerat animam rapuit ad tormeta. Tertio autem die ad locum in quo maligni spiritus varijs illum cruciabant tormetis: beata dei genitrix Maria in numeris sanctorum vallata fulgoribus accessit. estque talibus iniquos demones conuictis allocuta ut quid mihi famulatis animam iniuste affligitis. Et demones. Nos inquit illam habere debemus quia nostris in operibus occupat amprehendimus. Si illi inquit virgo pia: esse debet cui opera peragebat. Mea profecto esse cognoscit. quonia matutinas meas dum vos eum peremistis decantabat. unde magni rei estis criminis: quia erga me iniuste egistis.

Lectio quinta

**I**s itaque dicitis: demonibus huc illucque fugientibus sanctissima virgo animam illius ad corpus detulit: homines ab utroque funere suscitatum arripens de profundo pelagi ad portum incolumem adduxit. At ipse gaudio et exultatione perfusus ad eius pedes illico prostratus. Charissima inquit domina mea et virgo gratissima: quid tibi retribuam propter tanta que mihi beneficia contulisti? Precor te ait dei genitrix maria ne amplius in adulterina corruas feditate. festumque immaculate preceptiois mee fidelibus populis annuncians annuatim solentiter celebrare procures. Nec postquam beatissima virgo locuta est ad ethereas palatiorum sedes angelis comitata perrexit. Canonice autem ille heremiticam ac celibem vitam ducens: quod sibi acciderat cunctis audire cupientibus enarrauit: totoque vite sue tempore intemeratum virginis preceptum specialibus non destitit celebrare sollempnijs.

**T**empore quo Mar Lectio sexta  
tinus quintus Romane urbis pontificatum tenebat. Quidam theologie magister Tolosani studij rector determinare ausus est beatam virginem originali fuisse peccato corruptam. qua de re in furore populis de eadem expulsus ciuitate. Romam veniens apud summum pontificem de illata sibi iniuria conquestus est: conclusionem suam asserens publica velle disputatione tutari. Audientes autem hoc memorat antistes diem fiende disputationis induxit. Collectoque maximo doctorum conuentu: cum frater ille non veniret: missus est qui eum nuncius aduocaret. Fratres igitur apud quos gloriose virginis inimicus hospitatus fuerat ad eius cellam pergentes ipsum mortuum reperire: interiora ventris non habentem. Sicque beatissima virgo ho-

# De reptione Marie

his sui argutias debita mulctatione pfudit

De omelia Lectio septima

**Q**uanto pluries auz p igne trāst: tāto maiorē acqrit claritatez. Idcirco itez immaculatā beate virginis conceptionem in ardenti disputationis flāmare cinem? quo ei? puritas amplius elucescat. Sic itaq; arguamus. S'iosa s'go Maria fuit i vtero mis sanctificata. Unde de illa canit ecclesia. Sanctificauit tabernaculum suū altissim?. Lum igit ab actuali mortali: aut veniali crimine quod non cōmiserat sanctificata non fuerit. ergo ab originali. Sanctificare em est de non sancto sanctum facere. ergo zc.

Lectio octaua.

**I**ntelligens vocabuli significatōem perpendet de facili argumentationis hui? solutionē. Sanctificare enim multis accipit modis. Primo sanctificare idem est qd in grā cōfirmare. z hoc modo beati dicunt sancti: quia sunt in dñi gratia cōfirmati. Dicta g̃ autoritas: sanctificauit tabernaculū suū altissimus: de hac potest sanctificatione intelligi. Beata etenim s'go in sui conceptione filij: ita in dei fuit gratia pfirmata vt ampli? peccare nō posset. z sic predicta autoritas de gratie cōfirmatione intellecta nō arguit dñam nr̃am in originali peccato fuisse conceptā.

Lectio nona.

**A**dio etiaz modo aliquis sanctificari dicit: qui ab omi impudico actu abstinet: deo seruit z ministrat in omni sinceritate cordis z virtute. Et hoc modo mulieres quedā sanctimoniales nuncupant. Omnes etiā boni ecclesie ministri dicuntur sancti. Et ideo Augustin? Hieronymusq; z Ambrosi? episcopos suis in epistolis sanctissimos appellat. Quia igit beata s'go maria omnib; exiit virtutib; redimita: totiusq; speculū sanctitatis: omi etiā vite sue tempore diuine dedita seruituti: angelicā potius vitā ducens q; humanā. Ideo non immerito de illa dicitur: Sanctificauit tabernaculum suū altissim?. Istas em virtutes z sanctimoniales sibi cōtulit altissimus a quo omne datū oprimū z omne donū pfectū descendit. Nihil g̃ hec auctoritas sanctissime derogat virginis cōceptione.

Sexta die ex dicit sacroz doctoz.

Lectio prima

**A**ugustinus exponens illud Geñ iiij. Ipsa conteret caput tuū: sic beatā tam virginē cōmendat dicens. Cū subiectio originalis peccati caput sit diaboli

tale caput Maria contriuit: quia nulla peccati subiectio ingressum habuit in animā s'ginis. z ideo ab omni macula immunis fuit. Marie etiā innocentia angelica salutarō de monstrat dicens. Ave quasi sine ve: id est sine peccato. deinde prosequens addit. gratia plena. Non foret autē plena gratia: si preferuationis illi gratia defuisset. Augustinus. In celo qualis est pater: talis est filius. Sic z in terra qualis est mater fm carnem: talis etiam est filius. Nec ille. Qui ergo matrem domini in conceptu asserit maculatam: eius quoq; filium originali predicat vicio sordidatum.

Lectio secunda

**Q**uicquid alijs licet paucissimis est concessum: non est credendum gloriose virgini fuisse denegatum. Cū igit primi parentes nostri sine vlla fuerint feditate procreati: aut proculdubio Bernardi fallax sententia. aut s'go virginū dei genitrix Maria originali fuit iusticia decorata. Augustin? Maria mater xp̃i electa est z sup omes creaturas pzelecta: omnib; gratijs fecundata: omnib; virtutib; ornata omni sanctitate in vtero matris repleta: vt de mūdissima matre mūdissim? naceret filius. q; sicut in celo habet patrē imortale: sic et in terra habuit matrem omi corruptione carentem.

Lectio tertia.

**D**ominicus. Sicut primus Adam fuit ex terra virgine z nunq; maledicta format: ita deuit in secūdo adā fieri. Hieronym?. Et si in sanctis patribus z prophetis grā fuisse credat: nō tñ eatenus plena. In Maria em totius gratie: que in xp̃o est venit plenitudo: q; aliter z aliter. Nec ille. Aliter z aliter dicit: q; qd xps habuit ex natura: hoc beatissima s'go ex filij sui est gratia consecuta. Nō ergo dño nostro inferre credamus iniuriā: si benedictā illi? matrem ab omi scelez seroze dicim? illibatam. Diuus em Hieronym? inquit. Nulli dubium quin totū ad laudē christi pertineat q; quid digne genitrici sue ipensuz fuerit ac lenniter adimpletum.